
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1429 - 10 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 374 DE 10 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 4552/2024.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. ANDERSON ERNESTO CAROLI, do cargo efetivo de Profes-
sor I, matrícula nº 93360-11, da Secretaria de Educação, do Município de Guapimi-
rim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 02 de julho de 2024.

Guapimirim, 10 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 375 DE 10 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. AMANDA SAAVEDRA ALMEIDA, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Departamento, símbolo COS, da Secretaria de Administração, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 10 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 376 DE 10 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. FILIPY ITABORAHY DE OLIVEIRA, para o cargo comissionado de Co-
ordenador de Departamento, símbolo COS, da Secretaria de Administração, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 10 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 377 DE 10 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 4552/2024.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. MARIA DE LOURDES CASTRO DA SILVA, do cargo efetivo 
de Médico Pediatra, matrícula nº 125938-11, da Secretaria de Saúde, do Município 
de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 12 de junho de 2024.

Guapimirim, 10 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 378 DE 10 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar os Fiscais de contrato, referente ao processo administrativo nº 9066/2023, 
sendo objeto do processo a contratação de empresa para execução de serviço de 
coleta seletiva de resíduos recicláveis, sendo os servidores André Medas de An-
drade, matrícula nº 98230-11 e a Srª Sandra Helena Arruda da Silva, matrícula nº 
126624-11, conforme contrato nº 28/2024 de 11 de abril de 2024.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        

Guapimirim, 10 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 379 DE 10 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. GILIANE DA SILVA ESPIRITO SANTO CAMACHO, do cargo comis-
sionado de Supervisor de Departamento, símbolo CC-E, da Secretaria Municipal de 
Saúde, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 
de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 10 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 380 DE 10 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ELISANGELA RODRIGUES DE JESUS, para o cargo comissionado de 
Diretor de Assistência Farmacêutica, símbolo DAH, da Secretaria Municipal de Saú-
de, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de 
abril de 2023. 
A nomeada deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 10 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ: 39.547.500/0001-83 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE torna público que obteve da Secretaria Municipal do 
Ambiente e Sustentabilidade de Guapimirim, por meio do Processo Administrativo nº 
5401/2024, de 12/06/2024, Licença Municipal de Instalação - LMI n° 05/2024, para 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO ODONTOLÓGICO - CEO E ESTACIONAMENTO, TOTALIZANDO 
863,37MP DE ÁREA A CONSTRUIR, no endereço: Estrada do Bananal, nº 1919, Loteamento área 
de terras, Bairro Bananal, Guapimirim/RJ, nas coordenadas 23K UTM 707352m E/7506334m S. 

 

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

2 BIO Nº 1429 - GUAPIMIRIM 10 de Julho de 2024CIDADE DE



DECRETO N° 2701 DE 10 DE JULHO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617 – LOA/2024; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2024, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros demonstra-
dos em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
Orgão  Programa de Trabalho  Categoria  Fonte  Valor 
02.32 17.512.0027.1.035 33.90.39 2.749.00 767.320,98
02.42 15.453.0072.2.224 33.90.39 2.749.00 3.046.800,00
02.42 15.453.0072.2.231 33.90.39 2.749.00 1.750.000,00

TOTAL 5.564.120,98

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 10 de julho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DECRETO

EMENTA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por Suficiência Financeira

–

AVISO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1429 - GUAPIMIRIM10 de Julho de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


